DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -Seção 3

independentemente de nova comunicaçlo. Estamos à disposição para qualquer dúvida
ou esclarecimento através do e-mail 1icitacao@acailandia.ma.gov.br. Comissão Central
de licitação • CCL

Açailãndla·MA, 17 de Março de 2021.
SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 14/ 20 21 • CPL/PMAAP

PROC. ADM. N• . 019/2021 • Sec. Saúde.
O Município de Alto Alegre Do Pindaré - MA, através da sua Secretária

Municipal de Saúde torna público que realizará no dia 26/03/2021 âs 09:00h licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com Itens de Ampla Participação e Itens Exclusivos para
ME/EPP/EQUIPARADO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO, na
forma da lei Federal nl! 10.520/2002 e Decreto Federal nl! 10.024/2019, visando a
Aquisição de material de informáticas para atender às necessidades das Unidades Básicas
de Saúde de Alto Alegre do Pindaré • MA, cujas especificações encontram-se detalhadas no
Edital e seus anexos. O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, via Internet,
mediante condições de segurança • criptografia e autenticação - em todas as suas fases.
Local: Portal Compras Públicas • www.porta ldecompraspublicas.com.br. Recebimento das
propostas: A partir da publicação do aviso de edital. O edital encontra-se disponível no site
www .portaldecompraspubl1cas.com. br.

Alto Alegre do Pindaré-MA, 10 de março de 2021.
FRANCIVAL VELOSO FERNANDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUN ICIPAL DE BACABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 2/2021

A Comissão Permanente de licitação • CPL, do municfpio de Bacabeira • MA,
av,sa aos interessados que realizará licitaçao Pública na modalidade abaixo discriminada na
forma da Lei N•: 10.520/2002, Decreto Federal N•: 10.024/2019, Decreto Federal N•:
8.538/15, da Lei Complementar N•: 123/2006, Decreto Federal N•: 7.892/13 alterado pelo
Decreto Federal NV: 8.250/14 e subsidiariamente a Lei N9: 8.666/93 com suas alterações e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

O Edital e seus anexos poderão ser consultados ou adquiridos com as
descrições completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na Rua 10 de
Novembro, s/n• - Cidade Nova • Bacabeira • MA, CEP 65.143-000 de 21 a 61 feira, no
horárlo das 08h00min às 12h00min horas e no sítio eletrônico
https://www.portaldecompraspublica.c.om.br e https://www.bacabeira.ma.gov.br que
poderão ser consultados conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser
obtida no endereço acima. PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP N•: 002/2021. Data: 01/04/2021.
Hora de Abertura: lOhOOmin. Menor Preço por lote. Objeto: Registro de Preço para
eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de material de limpeza
para atender o municlpio de Bacabeira • MA.

Bacabelra • MA, 15 de março de 2021.
EDLLON MENDES LISBÔA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS OE CONTRATOS

RESENHA DO CONTRATO. NV 44/2021 • SESAU. Resultante do Preg3o Presencial em SRP
nl! 042/2019. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde e a
empresa SALUT HOSPITALAR LTDA·ME, inscrita no CNPJ n• 25.210.848/0001•76. OBJETO:
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de
equipamentos, materiais de consumo e instrumental odontológico, para atendimento no
programa saúde bucal (PSB) com funcionamento nas unidades dos PSF's e no centro de
especialidades odontológicas (CEO), conforme especificações constantes no Termo de
Referência e respecti,o do Edital. DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2021. PRA20
DE VIG~NCIA: O prazo de vigência do contrato iniciará a partir da data da sua assinatura
com ,igência até 31 de dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 30<l.0074.226l.3.3.90.30.00.00; I0.30<l.0074.2267.3.3.90.30.00 VALOR: RS 188.669,48
(cento e oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta e nove rea,s e quarenta e oito
centavos). LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na
modalidade Preg3o Presencial SRP nl! 042/2019 • CPL, Ata de Registro de Preços nl!
006/2020 e rege-se pelas disposições expressas na lei nv 8.666/1993 e suas alterações
posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa
a integrar este contrato. 00 FORO: Comarca de Balsas ASSINATURAS: Raylson Fe!ix Barros
(Contratante) e Joína de Cássia Mendes Soares (Contratada).
RESENHA DO CONTRATO. N• 47/2021 · SESAU. Resultante do Preg3o Presencial em SRP
nl! 042/2019. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde e a
empresa BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA-ME, inscrita no CNPJ nv 30.249.069/0001-14. OBJETO: O presente contrato t em por
objeto a contratação de empresa para fornecimen to de equipamentos, materiais de
consumo e instrumental odontológico, para atendimento no programa saúde bucal {PSB)
com funcionamento nas unidades dos PSF's e no centro de especialidades odontológicas
(CEO), conforme especificações constantes no Termo de Referência e respectivo do Edital.
DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2021. PRA20 DE VIGENCIA: O prazo de vigência
do contrato iniciará a partir da data da sua assinatura com vigência até 31 de dezembro
de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I0.304.0074.2261.3.3.90.30.00.00;
I0.30,.0074.2267.3.3.90.30.00 VALOR: RS 15.539,SO (quinze mil, quinhentos e trinta e
nove rea is e cinquenta centavos). LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Este contrato tem como
amparo legal a licitaç3o na modalidade Pregão Presencial SRP nl! 042/2019 • CPL, Ata de
Regis tro de Preços nl! 002/2020 e rege-se pelas disposições expressas na Lei ni
8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta
de preços apresentada passa a integrar este contrato. DO FORO: Comarca de Balsas
ASSINATURAS: Raylson Felix Barros (Contratante) e Paulo Ricardo Barbosa Barros
(Contratada}.
RESENHA DO CONTRATO. N• 48/2021 • SESAU. Resultante do Preg3o Presencia l em SRP
ne 042/2019. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde e a
empresa NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ n•
29.316.592/0001-37. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contrataç~o de
empresa para fornecimento de equipamentos, materiais de consumo e instrumental
odontológico, para atendimento no programa saúde bucal (PSB) com funcionamento nas
unidades dos PSF' s e no centro de especialidades odontológicas {CEO), conforme
especificações constantes no Termo de Referência e respectivo do Edital. DATA DA
ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021. PRA20 DE VIGENCIA: O prato de vigência do
contrato iniciará a partir da data da sua assinatura com vigência até 31 de dezembro de
2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.304.0074.2261.3.3.90.30.00.00;
I0.30,.0074.2267.3.3.90.30.00 VALOR: RS 147.606,50 lcento e quarenta e sete mil,
seiscentos e seis reais e cmquenta centavos). LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Este contrato tem
como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nl! 042/2019 • CPL,
Ata de Registro de Preços nV 004/2020 e rege-se pelas disposições expressas na Lei ne
8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta
de preços apresentada passa a integrar este cont rato. DO FORO: Comarca de Balsas
ASSINATURAS: Raylson Felix Barros (Contratante) e Naiara Costa de AraUJo
(Contratada).

,~ Hlt dO<~IQ pod,e _. YC'flrlaido no tndueço dml)nlco
~ http://-.ln.,1ov.br/1uttl'llJC~.Mmt. ~ w:llto OS30Z021O3190029J

000270
ISSN 1677-7069 N• 53, sexta-feira, 19 de março de 2021

AVISO DE CREDENCIAMENTO N• 3/ 2021

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos, do Munidpio de
Balsas MA, designada pela portaria 116/2021, torna publico que estará aberto no período
de 20 de março de 2021 a 08 de abril de 2021, no horário de 08:00 as 13:00 horas, horário
local, em dias uteis na sala da Comiss:.o Permanente de licitação, na sede da Prefeitura
Municipal de Balsas, situada na Praça Professor Jaca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-
000. Balsas • MA, o recebimento dos envelopes contendo a Documentação de Habilitaç:lo
e as Propostas de Preços para a Contratação de pessoa j urldica para o processo de
credenciamento em PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO POR LABORATÓRIO
CLÍNICO, E CONSULTAS COM PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR E ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO INDIVIDUAL E/OU COLETIVO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PARA A REDE SUS, conforme especificações constantes neste Projeto Básico, extrato de
valores Tabela SUS, planilha em anexo, respectivo Edital e Portaria específica, através da
Secretaria Municipal de Saúde de Balsas/MA.

A presente licitação reger-se-á nos termos da lei Federal nl! 8.666/1993 e
demais normas pertinentes à espécie. Este Edital e seus Anexos estão à disposiç:lio dos
interessados no endereço supra, de 21 a 61 feira, no horário das 08:00 as 13:00 horas,
onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo.
Qualquer lnformação poderá ser obtida no endereço acima, no portal da transparência
site: https://balsas.ma.gov.br, pelo telefone (0 .. 99) 3541 2197, ramal 21S ou e-mail :
cplbalsas20l 7@gmail.com.

Balsas • MA, 17 de março de 2021.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Presidente da CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO CONTRATO N• 184/2021 • SESAU.
A presidente da Comissão de licitação, por melo de suas atribuições legais,

RETIFICA a publicação no Diário Oficial da Unlão, nR 46, 10 de março de 2021, página 175.
RESENHA DO CONTRATO N• 184/2021 • SESAU. Onde se l ê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
I 0.302.0072.3364.3.3.90.39.00, leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.301.0072 .3364 .4 .4 .90.52 .00.

Balsas, 18 de Março de 2021.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

Pregoeira da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA CONTRATADO: CUSTOMIZAR
COMtRCIO E LOCAÇÃO DE VEICULO$ ESPECIAIS LTDA. OBJETO: Aquislç~o de ambulância
para o município de Buritirana (MA) VALOR TOTAL RS 199.000,00 (cento e noventa e nove
mil reais) REGÊNCIA: Lei n• 10.520/02, Decreto Federal n• 10.024/2019 e Lei n• 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 10.302.0210.1-023 • Aquisição de Veículo Tipo Ambulância
4.4.90.52 • Equipamentos e Material Permanente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1• TERMO ADITIVO DE PRA20 DO CONTRATO N•l4/20 20.
OBJETO: li Primeiro Termo Aditivo do contrato referent e à: Contratação de uma quadra
coberta po,oado Laranjal • CEF n•:. 873875/2018/Ministério do Esporte, AMPARO LEGAL:
inciso li do art 57, art.65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,
PRA20 DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses.
Colinas/MA • 18 de fevereiro de 2021
CONTRATADA: EEMA • EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA DO MARANHÃO LTDA • M E
CNPJ N: 13.0<l7.705/000·06.
CONTRATANTE: Valmira Miranda da Silva Barroso.
Prefeita Municipal de Colinas • MA.

2• TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N•l45/2018.
OBJETO: 29 Segundo Termo Aditivo do contrato referente à: Contratação de empresa
especializada na Construção de kits sanitários Domiciliares no Povoado Piquet, AMPARO
LEGAL: inciso li do art 57, art.65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de
Preços, PRA20 DE PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses.
Colinas/MA • 20 de agosto de 2020
CONTRATADA: CIAN ENGENHARIA LTDA CNPJ N: 05.420.074/0001-09.
CONTRATANTE: Vatmira Miranda da Silva Barroso.
Prefeita Municipal de Colinas • MA.

1• TERMO ADITIVO DE PRA20 DO CONTRATO N•l70/ 2019.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA SECRETARIA MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA/SEMI E
OBJETO: 19 Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à: Contratação de pavimentação
de vias urbanas com meio fio e sarjetas CEF nl! 877035-2018, AMPARO LEGAL: inciso li do
art S7, art.65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZO DE
PRORROGAÇÃO :12 (doze) meses.
Colinas/MA • 06 de dezembro de 2020
CONTRATADA: I.S GUIM ARES & CIA LTDA CNPJ N: 08.805.639/000I-S6.
CONTRATANTE: Valmira Miranda da Sitva Barroso.
Prefeita Munlcipal de Colinas • MA.

1• TERMO ADITIVO DE PRA20 DO CONTRATO N•BS/2020.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA SECRETARIA
INFRAESTRUTURA/SEMIE
OBJETO: li~ Primeiro Termo Aditivo do contrato referente à: Contratação para Reforma e
Adaptação do Terminal Rodoviário e Reforma do Mercado Publlco, AMPARO LEGAL: Inciso
li do art S7, art.65 da 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, PRAZ
DE PRORROGAÇÃO : 12 (doze) meses.
Colinas/MA • 06 de dezembro de 2020
CONTRATADA: IJ.S DE ARAUJO & (IA LTDA · ME CNPJ N: 22.301.219/0001·63.
CONTRATANTE: Ivan Prudêncio da Silva.
Assessor de Relações Institucionais.

EXTRATO DO CONTRATO Ni 74/ 2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos e
insumos hospitalares Valor lote • 1 RS: 120.990,00 Valor Lote • li RS: 83.900,00 (oitenta

e três mil e novecentos reais) Valor lote Ili RS: 42.700,00 (quarenta e dois mil e
setecentos reais) Valor lote IV RS: 31.400,00 (trinta e um mil quatrocentos reais) Valor

lote V RS: 50.740,00 (cinquenta mil setecentos e quarenta reais) Valor lote VI RS:

36.325,00 {trinta e seis mil trezentos e vinte e cinco reais) Valor Lote VII RS: 12.032,32
(doze mil trinta e dois reais e trinta e dois centavos) Valor Lote VIII RS: 12.032,32
(doze m,I trinta e dois reais e trinta e dois centavos) CONTRATADA: MAIS SAÜDE
DISTRIBUIDORA , inscrita no C.N.P.J sob o n.• 10.436.813/000l•B2, MODALIDADE:

Pre8âO Presencial n• 08/2020(5RPI • AMPARO LEGAL: Lei Federal n• 8.666/93 e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIG~NCIA: até 31 de dezembro de 2021.
Colinas • (MA), 02 de março de 2021

Ooc\lfflffllO •WM<lo dlcitalmentt conforme MP nt 2.200-Z de Zt/0&/2001,
que ffllltl>I 1 "'frH$lrulUfl d t Ch1ws Nti,lcas lruittw•. KP•lru~ L~ :>

000271
SEXTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2021 D.O.M - TERCEIROS 003 PÁGINAS

TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

AVISOS DE LICITAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL • 010/2021
- CPL SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
(EXCLUSIVO ME, EPP, MEi) OBJETO: Aquisição
eventual e futura de medicamentos e material de
consumo hospitalar para o atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA: 07 de
Abril de 2021 às 09:00 horas. ENDEREÇO: Av.
Senador La Rocque s/n, Centro - Buritirana - MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por
meio do site www.buritirana.ma.gov.br ou mediante
solicitação ao Pregoeiro e o pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de
Documento de Arrecadação Municipal - DAM, estando
disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às
12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de
Licitações sito na Av. Senador La Rocque s/n, Centro,
Buritirana - MA. JOSÉ IRAN QUEIROZ MADEIRA
-PREGOEIRO

EXTRATOS DE CONTRATO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) PREGÃO
ELETRÓNICO Nº 001/2021 - CPL. OBJETO:
Aquisição de ambulância para o município de Buritirana
(MA). RESULTADO O Pregoeiro Oficial do município
de Buritirana (MA) torna público que nos autos do
certame em epígrafe fora declarada vencedora a empresa
CUSTOMlZAR COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS ESPECIAIS L TOA., com o preço total
proposto de R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil
reais). Buritirana (MA), 16 de Março de 2021 JOSÉ
IRAN QUEIROZ MADEIRA - PREGOEIRO
OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITIRANA EXTRATO
DO CONTRA TO CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITIRANA CONTRATADO:
CUSTOMIZAR COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS ESPECIAIS L TOA. OBJETO: Aquisição
de ambulância para o município de Buritirana (MA)
VALOR TOTAL R$ 199.000,00 (cento e noventa e
nove mil reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02, Decreto
Federal nº 10.024/2019 e Lei nº 8.666/93. Dotação
Orçamentária: I0.302.0210. 1-023 - Aquisição de
Veículo Tipo Ambulância 4.4.90.52 - Equipamentos e
Material Permanente. Buritirana (MA), 17 de Março de
202 1 TONISLEY DOS SANTOS SOUSA -
PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITIRANA (MA) DESPACHO
Recurso Administrativo Tomada de Preços nº 001 /2021
Processo Administrativo: 15.001 /202 1 RECEBO o
Recurso Inominado interposto por W AC
CONSTRUÇÕES L TDA. em face da Decisão proferida
na fase de habilitação para, no mérito, NEGAR-LHE
PROVIMENTO, adotando como fundamento o parecer
proferido pela assessoria jurídica do município, em sua
íntegra. Publique-se, registre-se e intime-se. Buritirana
lMA), 10 de Março de 2021 TONISLEY DOS
SANTOS SOUSA Prefeito Municipal

NOTA: Assinado eletronicamente conforme art. 02° da Lei n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

2